

Forslag til: Inatsisartutlov nr. XX af XX. XXX 2014 om ændring af inatsisartutlov om afgift på hellefisk og makrel i det havgående fiskeri**Forelæggelsesnotat**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg herved fremlægge forslag til inatsisartutlov om ændring af inatsisartutlov om afgift på hellefisk og makrel i det havgående fiskeri, som er et forslag om afgift på udførsel af uforarbejdet og sparsomt forarbejdet hellefisk.

Lovforslaget fremsættes på baggrund af vedtagelsen i Inatsisartut af beslutningsforslag EM2013/27, hvorefter Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et forslag omkring ressourcerentebeskatning i 2014 indeholdende bestemmelser om afgift på hellefisk, der er fisket ved kystnært fiskeri, og som ikke er forarbejdet med metoden ”Japan Cut”.

En ressourcerentebeskatningsreform er undervejs, men vil ikke være klar i 2014. For at imødekomme beslutningen om, at forslag om en afgift på uforarbejdet hellefisk skal fremsættes i 2014, er det fremsatte forslag udarbejdet.

Lovforslaget indebærer, at virksomheder og personer, som udfører hellefisk fra Grønland, pålægges at betale afgift til landskassen af hellefisk, som udføres uforarbejdet eller forarbejdet således, at hoved eller hale er forblevet på fisken.

Afgiften vil være af samme størrelse som den eksisterende afgift på fiskeri af hellefisk, dvs. i størrelsesordenen 2,50 kroner per kilo udført hellefisk, hvilket reguleres årligt.

Det er forhåbningen, at en sådan udførselsafgift på hellefisk vil give en stigning i antallet af grønlandske arbejdspladser som følge af, at afgiften vil gøre det mere attraktivt for eksportørerne at bearbejde hellefisken i Grønland.

Det kan imidlertid ikke udelukkes, at eksportørerne på trods af afgiften fortsat vil foretrække at udføre fisken uforarbejdet. I givet fald sikrer afgiften en indtægt til landskassen som kompensation herfor.

Fabrikstrawlere vil med forslaget ikke blive genstand for dobbelt afgiftsbelægning i form af afgift på fangst af hellefisk tillagt afgift på eksport af hellefisk, idet forslaget medfører, at virksomheder og personer, der skal betale afgift på fangst af hellefisken, ikke også skal betale udførselsafgiften.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og dets bemærkninger.

Hermed skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til behandling i Inatsisartut og efter behandling i Finans- og Skatteudvalget til dets overgang til 2. behandling.